
.Obsah. 

Soukromé právo civilní (hmotné a procesní) 
a otázky příbuzné. 

Články: 

Sed I á č e k: O neplatnosti společenských smluv. . . 1 
F' i a I a: Odklad exekuce podle § 7 vl. nař. ' Č. 44/1940 Sb. a podle vládního nařízení 

č. 230'/1941 Sb. ... . . . o o o II 11 
B a u e r: Sjednání a rozvázání pracovních poměrů a souhlas úřadu práce 33 
F l' Y dr y ch: Řízené hospodářství a . pracovní právo o . . 66 
K r o c: Úprava mezd, platů a pracovních podnúnek za války o 68 
S o bot a: O určovacích žalobách . . o . . . . . o o. 98 
H ý bl: Doložka o súčtování daní při trhových smlouvách o nemovitostech 102 
B a u e r: O právních účincích rozhodnutí úřadu práce podle ~§ 15 a násl. vl. nařo 

čo 46/1941 Sb. o. o o. 133 
S o bot a: Legitimace při žalobách proti pozůstalosti o 164 
Ž a I o ude k: O t . zv. výpovědi s okamžitou účinností o 168 
K I í ma: Poštovní příkaz k protestu o o o o o. o 193 
K l' o c : Nároky soukromého zaměstnance při bezdůvodném propuštění 197 
H a vel k a: N a:řÍzení k jednotné úpravě výkonu exekučních titulů v praksi pro-

tektorátních soudů. . o . , , o o o o , . . . . . 203 
S o bot a: O předpokladech prozatímního opatření povolením odděleného bydliště 

a placení výživného manželce. . ; . 257 
B a u e r: Zaměstnancův nárok na vydání pracovního vysvědčení 263 
R e s I e r: Původská práva po Jaroslavu Vrchlickém 270 

'. 
Glosy a aktuality: 

Z nesporné rozlukové prakse (rozluka podle ~ 17 zák. Č. 320/19 Sb. z, a n. na pod-
kladě protichůdných rozsudků pro zmeškání?) 19 

Výpověď pojistky . ' .. . ... 20 
Přípustnost exekuce podle nových exekučních titulů ze Slovenska. o . 21 
Jak postupovati při dražbách nemovitostí vzhledem k cenovým předpisům 23 
Negatorní ochrana spoluvlastníkova 47 
Pojistná smlouva mlčky 48 
O nehodách při zatemnění o ... 49 
Řízení u cenových úřadů a určovací žal:oba podle ~ 228 c. ř. s. o 50 
Kontumační rozsudek rozvodový a rozluka. . . . . . . . o . . 81 
V rozlukovém řízení je možno vzíti žalobu zpět kdykoli i bez souhlasu odpůrce bez 

vzdání se žalobního nároku o o . . o o o . o o . . o 84 
Je-li tu spor mezi postupníkem a dlužníkem, brání zahájení nového sporu mezi po

stupitelem a dlužníkem, kterému z trvání prvního sporu byla pohledávka 
recedována, překážka zahájené rozepře . . . . . . . . o 85 

K otázce vázanosti soudů vyšší stolice podle ~ 42, odst. 10 zák. o prac. soudech 87 
Z nesporné rozlukové prakse. (Rozluka podle ~ 17 rozl. zák. - stav po vydání 

judikátu Pres. 978/40.) . 110 
Res iudicata při rušeblúm činu o . . o 112 
Ještě k nařízení o zabavení mzdy 1940 o o o . o o o o. o 114 
Judikatura o právním poměru ošetřovance k veřejnému ústavu léčebnému 118 



IV 

Placení premie není vždy souhlasným projevem vůle s uzavřením poj. smlouvy 143 
Průkaz o protektorátní příslušnosti obou manželů v rozlukové rozepři? . 147 
Neúčinnost exekučního titulu podle ~ 6/3 vl. nař. č. 248/41 Sb. jako důvod k zrušení 

exekuce ... .. 148 
Zápis propachtování podniku do obchodního rejstříku 150 
K doložkám o převzetí povinnosti k placení daní při nákupech . 182 
Postihový nárok směnečných rukojmí 183 
Vydání pracovního vysvědčení 185 
Ještě o určovacích žalobách . . . . .. 186 
Smír, uzavřený mezi manžely během sporu o rozvod, platí i pro dobu po rozvodu 

(po rozluce), není-li v něm jiné výhrady 235 
Ochrana rozhlasu před rušením . . . 236 
Nárok obmyšleného a konkurs pojistníkův. (K výkladu §§ 127, 145 zák. o poj. 

smlouvě. . . . . . . . . . . 239 
Příklep v dražbě .za platnosti zákazu zvyšování cen. . . 242 
Jest dobročinný spolek povinen dáti se zapsati do obchodního rejstříku? 291 

Literatura: 

B o h á č e k: Otakar Sommer 
Savignybo dopisy ...... . 
Pel i k ~ n: Nová úprava bytového hospodářství 
Význam »Právníka« v osmdesáti letech 
Č e l' mák: O podstatě práva 

Po časopisech: 

28 
55 
91 

249 
295 

Souhlas úřadu práce k rozvazam pracovního poměru (Pracovní právo) 29 - Souhlas 
úřadu práce k rozvázání pracovního poměru 121 - Zřízení úřadu na ochranu 
živnostenského vlastnictví na Slovensku (Průmysl v Čechách a na. Moravě, příloha 
týdeníku »Die Wirtschaft«) 123 - Zjednodušení soudnictví a správy (Frank
furter Zeitung) 151 - Změna v úřední příslušnosti ve věcech akciových společ
ností (Účetní listy) 188 _ . Národ~lě socialistické soudnictví (Frankfurter Zeitung) 
188 - Oprávnění k titulu »architekt« (Soutěž a tvorba) 250 - Kryptonymní 
tvorba a její ochrana {Soutěž a tvorba) 250 -.:- Říšské soudnictví (denní tisk) 
298 - Nové úlevy při notářském a soudním osvědčování (České právo) 299. 

Z právní prakse: 

Jsou úmluvy o odstupném za uvolnění bytu přípustné? 30 - Nicotnost ujednání- odpo
rujícího cenovým předpisům 31 - Nejvyšší soud o úrazech na zledovatělém obec
ním chodníku 55 - O nakládání s židovskfrmi pojistkami 64 - Nová organisace 
ústředních úřadů '91 - Vliv zaplacení obligačního nároku věřitele k tíži dlužníkově 
na právní povahu nároku věřitelova vůči dlužníkovi a na jeho promlčení 92 -
Přechod pojištění pro budoucí zájem 92 - Odměny za advokátní seznamy útrat 
93 - Soukromé smíry exekučním titulem 95 - Přerušení civilních sporů do roz
hodnutí NÚC při námitce nepř'imeřenosti 124 - Přenesení poručenských a opat
rovnických věcí, projednávaných německými soudy mimo území Protektorátu. na 
soudy protektorátní 125 - Jazyková úprava 127 - Exekuce pro říšské daně před 
našimi soudy 154 - Jsou úmluvy o odstupném za uvolnění bytu přípustné? 189 -
Advokát nemá nároku na advokátní odměnu ve vlastním civilním sporu? 191 -
Zápis předmětu podniku do obchodního rejstříku odd. A. 251 - Vliv cenových 
předpisů. na soukromoprávní smlouvy 253 - Věcná příslušnost pro žaloby o vý
živné podle dvorského dekretu ze dne 4. V. 1841, čís .. 531 Sb. z. s. 254 - Přísluš
nost l)střeJ1.ních úřadů ve věcech akciových společností a společností s r. o. 254, 
302 ~1ÍÍatečnost, je-li z provozu žalován podnikatel, jemuž byl dosazen správce 
podle vl. n. č. 87/39' Sb. 255 - Osobní změny ve veřejné obchodní společnosti a ve 
společnosti komanditní; společnost tichá. Zánik daňové povinnosti k všeobecné dani 
výdělkové 303. 



43 
47 

48 
50 
82 
83 
85 
86 

35 
36 

39 
42 
91 

~8 
55 
91 
49 
95 

as 
nu 
~a 
k-
tČ -
g) 
'ní 
k) 

0-

c
ce 
\Tě 
r-

flt 
z
t-
1a 
~d 

ťh 
ý
š-
4, 
~e 

ve 
ni . 

Veřejné právo (hluotné a procesní). 

Články: 

L o e b e n s t e i 11: Právo na ochranu krve v Protektorátu Čechy a Morava a jeho 
praktická aplikace, zejména na pr.otektorátní příslušníky . 

F i a, 1 a: Odklad exekuce podle ~ 7 vl. nař. č. 44/1940 Sb. a podle vládního nařízení 
č. 230/1941 Sb. ........ .. 

B 3. li e r: Sjednání a rozvázání pracovních poměrů a souhlas úí'adu práce 
F' r y d r y ch: Řízené hospodářství a pracovní právo . . . 
K l' o c: Úprava mezd, platů a pracovních podmínek za války. 
B o u r a: Změny v poplatcích z kvitancí a ze smluv o dodávkách 
H ý' bl: Doložka o súčtování daní při trhových smlouvách o nemovitostech 
P u. ž man: Zánik daňové povinnosti . . . . 
P ů. I pán: Zrušení nebo změna trestního nálezu sprá \Tního z moci úřední 
B a u e r: O právních účincích rozhodnutí úřadu práce podle ~,~ 15 a násl. vl. na.ř. 

Č. 46/1941 Sb.. . . .. ... 
E y s s e I t: Odklad a přerušení trestu z důvodů válečného hospodářství 
L o s: Novelisace stavebních řádů vládním nařízením z 21. III. 1942, Č. 109 Sb. 
P u ž man: Daň z obratu ze zcizení podniku 
S t o k 1 a s a: Podíl na zisku a dávka z dividend u kapitálových společností ve 

smyslu vlád. nař. č. 141/1942 Sb. 

Glosy a aktuality: 

Řízení u cenových úřadů a určovací žaloba podle ~ 228 c. ř. s., . 
Směnečný poplatek a směnky na' viděnou nebo určitý čas po viděné 
Stížnost do daně z obratu za r. 1940. .. . 
Ještě sudetské' hypotéky zdejších věřitelů a říšské daně z majetku, korporační a 

důchodová . ' . . .. ... . 
Ještě k výkladu předpisů o vkladním poplatku z kauce za vedlejší závazky při 

konversi pohledávky . . . . . . . ' . . . . . 
Judikatura o právním poměru ošetřovance k veřejnému ústavu léčebnému 
Obecní dávky při převodu nemovitostí. . . . ., . 
Průkaz o protektorátní příslušnosti obou manželů v rozlukové rozepři? 
K doložkám o převzetí povinnost.i k placení daní při nákupech . 
Jubileum presidenta Dra Háchy . .... 
Příklep v dražbě za platnosti zákazu zvyšování cen. .. ... . 
Zánik daňové povinnosti u domovní daně: o krok blíže k zásadnímu rozhodnutí? 
Nezdanitelnost mimořádné odměny ve spojitosti se služebním poměrem 
Sleva na dani důchodové z důvodu zvláštních poměrů . 
Splatnost daní, upomínání, poplatek z prodlení a dobropis 

Literatura: 

v. 

7 

11 
33 
66 
68 
76 

102' 
104 
129 

133 
172 
228 
231 

288 

50 
51 
53 

54 

89 
118 
120 
147 
.182 
235 
242 
2'42' 
245 
292 
293 

Š t a fl: Stavební řád pro Čechy. . . . . . . . . . 29 
B o u r a: Kolky a poplatky u obcí a okresních úřadů (i magistrátů) . . . . 91 
G a II a s - N e u b a u e r : Nové předpisy o pensijním pojištění soukromých zaměst-

nanců ve vyšších službách 247 
Význam »Právníka« v . osmdesáti letech 249 
Č e r mák: . O podstatě práva 295 

Po časopisech: 

Souhlas úřadu práce k rozvázání pracovního poměru (Pracovní právo) 29 - Souhlas 
úřadu práce k rozvázání pracovního poměru 121 - Zřízení úřadu na ochranu 
živnostenského vlastnictví na Slovensku (Průmysl v Čechách a na Moravě, pří
loha týdeníku »Die Wirtschaft«) 123 - Zjednodušení soudnictví a správy (Frank
furter Zeitung) 151 - Úkoly německé pořádkové policie v Protektorátě (Prager 
Abend) 152 - Změna v úřední příslušnosti ve věcech akciových společností (Účetní 
listy) 188 - Národně socialistické soudnictví (Frankfurter Zeitung) 188 -
Oprávnění k titulu »architekt« (Soutěž a tvorba) 250 - Kryptonymní tvorba 



VI 

a její ochrana (Soutěž a tvorba) 250 - Říšské soudnictví (denní tisk) 298 -
Listinou, osvědčující darování za života, může býti i testament dárcův (Finanční 
právník) 299 - Nové úlevy při notářském a soudním osvědčování (České právo) 
299. 

Z právní prakse: 

Jsou úmluvy o odstupném za uvolnění bytu přípustné? 30 - Nicotnost ujednání odporu
jícího cenovým předpisům 31 - Povinné hlášení uprázdněných bytů 60 - Kdy 
podléhá zajišťovací postup služebních požitků v dluhopise samostatnému poplatku 
62 - Nová organisace ústředních úřadů 91 - Z kterých úplat se plat} stará 3% 
2. z kterých nová 2'% da;} z obratu? 95 - Odstranění listinných poplatkú v Říši 
9'6 - Přerušení civilních sporů do rozhodnutí NÚC při námitce nepřiměřenosti 
124 - Jazyková úprava 127 - Lhůta k přiznání k dani z obratu za rok 1941 
127 - Povinné výtisky neperiodických tiskovin 128 - Haraburdí na půdách 153 
-..L.. Exekuce pro říšské daně před našimi soudy 154 - Ještě zánik daňové povin
nosti 156 - Osvobození opětovných knihovních zápisů od poplatku vkladního 157 
- Jsou úmluvy o odstupném za uvolnění bytu přípustné? 189 - Vliv cenových 
předpisů na soukromoprávní smlouvy 253 - Příslušnost ústředních úřadů VE' 

věcech akdových společností a společností s r. o. 254, 302 - Zmatečnost, je-li 
z provozu žalován podnikatel, jemuž byl dosazen správce podle vl. n. č . 87/39 Sb. 
255 - Nocležné a stravné jako odčitatelná položka od přímých daní 255 - P odléhá 
úmluva o poznámce podle ~ 469 a) obč. záJr. poplatku? 256 - Glosy k potravino
vému zákonu 3Ů'l - Osobní změny ve veřcj ~1é obchodní společnosti a ve společnosti 
komanditní; společnost tichá. Zánik daňo\-é povinnosti k všeobecné dani výděl
kové 303. 

Právo trestní. 

Články: 

P o I á č e k: Svědecká výpověď pachatele trestného činu 38 
Pol á č e k; Protiprávnost vydírání . . . . . . . 73 
Pol á č ,e k: Je přípustná žádost o zavedení trestního řízení proti neznámému pa-

chateli pomluvy? . ....... . 139 
E y s s e I t: Odklad a přerušení trestu z důvodů válečného hospodářství 172 
E y s s e I t: Přizpůsobení protektorátního trestního práva právu říšskému . 215 

Glosy a aktuality: 

Jaroslav Kallab . 
Trestněprávní činnost Jaroslava Kal1aba 

Z právní prakse: 

Úrazy na chodníku a trestní stíhání majitelů domů 59. 

142 
180 


